- O imóvel foi objeto de avaliação por parte de um Perito Avaliador da Lista Oficial de Avaliadores da Direção Geral da 
Administração da Justiça, que em sede do relatório de avaliação datado de 13 de maio de 2025, apresentou como presumível 
valor de transação 898.000,00 € (oitocentos e noventa e oito mil euros), cuja cópia se anexa à presente proposta; 

- Nos termos do disposto na alínea g) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro na sua atual 
redação, é competência da Câmara Municipal, adquirir, alienar ou onerar bens imóveis de valor até 1000 vezes a Remuneração

[...]

artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro na sua atual redação, submeter à apreciação e votação da 
Assembleia Municipal, o seguinte: 

1. Autorizar a aquisição pela via do direito privado, do imóvel rústico situado nas Gateiras, registado na Conservatória do 
Registo Predial sob o n.º 4299/20060316, com o artigo matricial n.º 731 pelo valor de 898.000,00€ (oitocentos e noventa e oito 
mil euros). 

2. Autorizar a repartição dos encargos relativos à aquisição pelo montante acima referido, pelos exercícios económicos de 2025 
e 2026, da seguinte forma: 

– Ano de 2025 – 25.000,00 €; 

– Ano de 2026 – 873.000,00 €. 

3. Autorizar que o eventual negócio possa decorrer apenas durante o ano de 2026, caso não seja viável a sua concretização no

[...]

Fortalecimento do sentido de pertença e orgulho local. 

Desta forma e para que a realização desta Escola de Verão tenha o impacto previsto, o Município de Mirandela, como 
coorganizador, pretende apoiar a Sociedade Portuguesa de Matemática com a atribuição de apoio financeiro no montante global 
de 4.500,00€, (quatro mil e quinhentos euros), para suportar custos com o alojamento dos oradores (Nacionais e Internacionais) 
e participação de professores de matemática do concelho de Mirandela (Residentes em Mirandela e / ou professores a lecionar 
nas escolas do concelho: Agrupamento de Escolas de Mirandela, Escola Profissional de Agricultura de Carvalhais, Escola

[...]

À autarquia cabe assegurar ainda apoio logístico, cedência de auditórios, realização de provas de vinhos e provas de azeite.  

Por conseguinte, submete-se nos termos das alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I, da Lei 75/2013, de 12 de setembro 
na sua atual redação, para apreciação e deliberação do executivo municipal, a atribuição de um apoio no valor de 4.500,00€ 
(quatro mil e quinhentos euros), à Sociedade Portuguesa de Matemática, para a organização da Escola de Verão 2025 em 
Mirandela, nos dias 3, 4 e 5 de setembro de 2025, bem como o respetivo apoio logístico. 

Deve a entidade apresentar relatório relativo às despesas realizadas, no final do evento, bem como cumprir com o Registo